
 

 

Zápis z jednání 
Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina č. 6/2015 

konaného dne 24. 11. 2015 
 

Přítomni: 

1. Jiří Uchytil (místopředseda) 7. Ivo Rohovský (předseda) 

2. František Kučera 8. Vladimír Mareček 

3. Jiří Svoboda 9. Jiří Pykal 

4. Josef Matějek 10. Jaroslav Poborský 

5. Jaroslav Kolařík 11. Luboš Rudišar 

6. Karel Moravec 12. Martin Malina 

 
Nepřítomni (omluveni): 

1. Jan Vítek 2. Olga Kameníková (tajemník) 

 
Hosté: 

1. Zdeněk Chlád (radní Kraje Vysočina) 

2. Jan Joneš (OŽPZ) 

3. Jaroslav Mikyna (OŽPZ) 

4. Jitka Merunková (OŽPZ) 

5. Jana Kotoučková (KOUS) 

6. Marek Sýkora (IURMO) 

7. Petr Balner (IURMO) 

 
Program: 

1. Zahájení 

2. Řešení problematiky ochrany ovzduší v Kraji Vysočina - kotlíkové dotace 

3. Návrh Plánu odpadového hospodářství Kraje Vysočina pro období 2016 – 2025 

4. Řešení problematiky zemědělství v Kraji Vysočina 

5. Plán činnosti komise na rok 2016 

6. Diskuse a různé 

7. Závěr 

 
1. Zahájení 
Ivo Rohovský, předseda komise, přivítal všechny přítomné a hosty a zahájil jednání. Dle počtu 
přítomných členů konstatoval, že je komise usnášeníschopná. Přednesl návrh programu 
jednání, který navrhl upravit takto: 

1. Zahájení 

2. Řešení problematiky ochrany ovzduší v Kraji Vysočina - kotlíkové dotace 

3. Řešení problematiky zemědělství v Kraji Vysočina 

4. Návrh Plánu odpadového hospodářství Kraje Vysočina pro období 2016 – 2025 

5. Návrh nových Zásad Zastupitelstva Kraje Vysočina pro poskytování dotací na 

infrastrukturu vodovodů a kanalizací 

6. Plán činnosti komise na rok 2016 



 

Číslo jednací:  KUJI  78432/2015 
 

Číslo stránky 2 

7. Diskuse a různé 

8. Závěr 

Takto upravený a doplněný program jednání byl všemi přítomnými členy schválen. K zápisu 
z minulého zasedání nebyly vzneseny žádné připomínky. 
 
Ivo Rohovský přivítal Zdeňka Chláda, člena Rady Kraje Vysočina pro oblast životního prostředí 
a zemědělství. Omluvil nepřítomnost Evy Horné, vedoucí odboru životního prostředí  
a zemědělství. 
 
 
2. Řešení problematiky ochrany ovzduší v Kraji Vysočina - kotlíkové dotace 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladové materiály. 
 
Zdeněk Chlád seznámil členy komise s průběhem příprav na poskytnutí kotlíkových dotací  
a s propagací tohoto projektu v rámci Kraje Vysočina. V rámci našeho regionu byly spuštěny 
webové stránky projektu http://extranet.kr-vysocina.cz/kotliky/, kde se veřejnost dozví základní 
informace o výměně kotlů a termíny informačních schůzek. V rámci informačních schůzek 
plánovaných ve 26 obcích na území Kraje Vysočina je veřejnost seznamována se základními 
podmínkami výzvy, předpokládaným harmonogramem a způsobem proplácení dotací.  
 
Na základě podnětu Zdeňka Chláda bude členům komise po zasedání elektronicky rozeslána 
prezentace „Kotlíkové dotace v Kraji Vysočina“. 
 
Na jednání se dostavila Jana Kotoučková a člen komise Jiří Uchytil. 
 
Usnesení 015/06/2015/Kzžp  
Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina  
bere na vědomí 
informaci o přípravách na poskytnutí kotlíkových dotací a obsah příloh Kzžp-06-2015-02, př. 1, 
prezentace pro semináře v obcích, a aktuální znění návrhu žádosti o dotaci. 
Usnesení bylo přijato 12 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
3. Řešení problematiky zemědělství v Kraji Vysočina 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
 
Zdeněk Chlád informoval o těchto záležitostech: 

- Téměř pět set žáků základních škol z celé Vysočiny se během měsíce září a října 2015 
zúčastnilo seminářů o zemědělství a nahlédlo i do zemědělských družstev v regionu. 
Cílem bylo ukázat především žákům II. stupňů základních škol, že zemědělství není jen 
o tvrdé práci, ale i o nových technologiích a sofistikovaných postupech. 

- Výroba filmu o zemědělství v Kraji Vysočina „Zemědělství a lesnictví – život Vysočiny“. 
Natáčení a dokončování dokumentárního cyklu trvalo déle než rok a půl. Jedná  
se o šestidílnou sérii originálních pohledů na moderní zemědělství a navazující obory. 
Film je určen především pro žáky II. stupňů základních škol, pro jejich kariérové poradce  
a rodiče. Cyklus bude distribuován do základních škol, nabídnut školákům a jeho filmová 
podoba bude poskytnuta také České televizi k odvysílání na dětském programu Déčko. 

- Včelaři požádali o morální i finanční podporu při řešení prevence proti moru včelího plodu 
v kraji (plošné vyšetření). I přes velkou administrativní a legislativní zátěž bylo tomuto 
požadavku vyhověno. V současné době je po stránce administrativní vše zajištěno  
a v rozpočtu jsou alokovány potřebné finanční prostředky. 

- Změny v dotačním titulu na poskytování příspěvku na hospodaření v lesích. 

http://extranet.kr-vysocina.cz/kotliky/


 

Číslo jednací:  KUJI  78432/2015 
 

Číslo stránky 3 

Usnesení 016/06/2015/Kzžp  
Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina  
bere na vědomí  
informace z oblasti zemědělství a lesnictví. 
Usnesení bylo přijato 12 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
4. Návrh Plánu odpadového hospodářství Kraje Vysočina pro období 2016 – 2025 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladové materiály. 
 
Jan Joneš uvedl, že problematika odpadového hospodářství v Kraji Vysočina byla řešena na 
zasedání č. 4/2015 dne 9. 6. 2015. Jedná se o zpracování nového Plánu odpadového 
hospodářství Kraje Vysočina pro období 2016 až 2025 (dále jen „POH Kraje Vysočina“)  
a schválení jeho závazné části. Nové plány odpadového hospodářství by měly mít kraje 
schváleny do 30. 6. 2016. Na tvorbu krajských plánů odpadového hospodářství požádal Kraj 
Vysočina o příspěvek ze Státního fondu životního prostředí ČR (dále jen „SFŽP ČR“).  
Jan Joneš seznámil přítomné s harmonogramem zpracování POH Kraje Vysočina a s fázemi, 
které již byly realizovány. 
Návrh POH Kraje Vysočina a to včetně posouzení vlivu koncepce POH Kraje Vysočina na 
životní prostředí (dále též jen „SEA“) a včetně hodnocení důsledků POH Kraje Vysočina na 
evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti (Natura 2000), zpracovává na základě zadání 
veřejné zakázky společnost Institut pro udržitelný rozvoj měst a obcí, o.p.s. 
 
Jan Joneš přestavil Marka Sýkoru a Petra Balnera, zástupce společnosti Institut pro udržitelný 
rozvoj měst a obcí, o.p.s. 
 
Marek Sýkora a Petr Balner - představili návrh zpracování POH Kraje Vysočina a okomentovali 
jeho dílčí části: 
1. Analytická část – obsahuje vyhodnocení stavu odpadového hospodářství Kraje Vysočina, 

např. výčet druhů, množství a zdroje vznikajících odpadů a posouzení vývoje jejich produkce 
a nakládání, vyhodnocení stávajících systémů sběru a nakládání s odpady na území kraje, 
vyhodnocení sítě zařízení pro nakládání s odpady na území kraje, podklady pro získání 
informací nezbytných pro vypracování kritérií pro umístění a kapacity zařízení pro nakládání 
s odpady podporovaná z veřejných zdrojů apod. 

2. Závazná část – obsahuje cíle a opatření pro předcházení vzniku odpadů a stanoví cíle, 
zásady a opatření k jejich dosažení včetně preferovaných způsobů nakládání a soustavu 
indikátorů k hodnocení plnění cílů plánu odpadového hospodářství kraje. 

3. Směrná část – obsahuje výčet nástrojů pro splnění cílů plánu odpadového hospodářství 
kraje, kritéria pro typy, umístění a kapacity zařízení pro nakládání s odpady podporovaná 
z veřejných zdrojů ap. 

Součástí POH Kraje Vysočina musí být a je Program předcházení vzniku odpadů. 
 
Zpracovaný materiál bude předložen na prvním zasedání zastupitelstva kraje v roce 2016. 
 
Členové komise diskutovali o zjednodušení oblasti využívání bioodpadů a přechodu vyrobených 
kompostů do zemědělství v rámci přípravy nového zákona o odpadech Ministerstvem životního 
prostředí. Dále o spolupráci a komunikaci Ministerstva životního prostředí a Ministerstva 
zemědělství. O zajištění kontroly zemědělců nad tím, co se dostává do půdy. Zajištění většího 
obsahu organické hmoty pro zemědělskou (ornou) půdu. 
 
Z následného jednání se omluvil Zdeněk Chlád a člen komise František Kučera. 
 
 



 

Číslo jednací:  KUJI  78432/2015 
 

Číslo stránky 4 

Usnesení 017/06/2015/Kzžp  
Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina  
bere na vědomí 
informace o návrhu Plánu odpadového hospodářství Kraje Vysočina pro období 2016 – 2025, 
doporučuje  
radě kraje, aby doporučila zastupitelstvu kraje schválit závaznou část Plánu odpadového 
hospodářství Kraje Vysočina pro období 2016 – 2025 přiměřeně upravenou v souladu 
s podmínkami stanovisek Ministerstva životního prostředí podle zákonů o posuzování vlivu na 
životní prostředí a o odpadech. 
Usnesení bylo přijato 11 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
Ivo Rohovský poděkoval a s hosty Markem Sýkorou a Petrem Balnerem se rozloučil. 
 
 
5. Návrh nových Zásad Zastupitelstva Kraje Vysočina pro poskytování dotací na 
infrastrukturu vodovodů a kanalizací 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladové materiály. 
 
Jaroslav Mikyna uvedl, že zastupitelstvo kraje schválilo dne 16. 12. 2014 usnesením 
č. 0626/07/2014/ZK Zásady Zastupitelstva kraje Vysočina pro poskytování dotací na 
infrastrukturu vodovodů a kanalizací č. 18/14 (dále jen „zásady“). Poskytování dotací kraje 
obcím a jejich svazkům na realizaci staveb vodovodů, kanalizací a čistíren odpadních vod pro 
veřejnou potřebu podle zásad probíhá již od roku 2004 a tyto zásady byly v roce 2014 
aktualizovány výše uvedeným usnesením. Na základě dalších zkušeností s poskytováním dotací 
podle dosud platných zásad, z důvodu změny zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů a po projednání s gesčním radním 
odbor životního prostředí a zemědělství připravil návrh nových Zásad Zastupitelstva Kraje 
Vysočina pro poskytování dotací na infrastrukturu vodovodů a kanalizací.  
 
Jaroslav Mikyna podrobně okomentoval návrh nových zásad (materiál Kzžp-06-2015-05, př. 1)  
a změnový dokument oproti původním zásadám (materiál Kzžp-06-2015-05, př. 2). 
 
Z následného jednání se omluvil člen komise Jaroslav Poborský. 
 
Usnesení 018/06/2015/Kzžp  
Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina  
doporučuje 
radě kraje vzít na vědomí a doporučit zastupitelstvu kraje schválit Zásady Zastupitelstva Kraje 
Vysočina pro poskytování dotací na infrastrukturu vodovodů a kanalizací dle materiálu  
Kzžp-06-2015-05, př. 1. 
Usnesení bylo přijato 10 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
6. Plán činnosti komise na rok 2016 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
 
Ivo Rohovský sdělil, že návrh plánu činnosti je připraven v podobné struktuře jako pro rok 2015 
s tím, že vzhledem k tomu, že je rok 2016 rokem volebním, je plán činnosti připraven pouze  
do měsíce září. V průběhu roku je možné plán činnosti doplnit dle aktuální potřeby. 
 
K návrhu plánu činnosti nebyla vznesena žádná další připomínka ani návrh na doplnění. V této 
podobě a struktuře bude plán činnosti komise na rok 2016 předložen radě kraje ke sválení. 



 

Číslo jednací:  KUJI  78432/2015 
 

Číslo stránky 5 

 
Usnesení 019/06/2014/Kzžp 
Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina 
schvaluje 
Plán činnosti Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady kraje Vysočina na rok 2016. 
Usnesení bylo přijato 10 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
7. Diskuse a různé 
Termín příštího zasedání komise byl stanoven na úterý 26. ledna 2016, od 14.00 hodin.  
 
 
8. Závěr 
Závěrem předseda poděkoval všem přítomným za aktivní účast a ukončil zasedání. 
 
 
 
Ivo Rohovský 
předseda Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina 
 
Zpracovala a zapsala Lenka Matysová dne 27. 11. 2015. 


